
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZI AL CITTADINO 

 
Registro Generale N. 194 / D6 / 39 

del 27/05/2025 
 
 
 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE 
DELL'INFANZIA MUSSO E G.B GIRAUDO, SCUOLE 
PRIMARIE A. COGNENGO E P. MARTINETTI, PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2025/2026,2026/2027 E 2027/2028 CON 
OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI 
SCOLASTICI. APPROVAZIONE PROGETTO, SCHEMA DI 
DISCIPLINARE E DELEGA ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI TORINO ALLO SVOLGIMENTO 
DELLA PROCEDURA DI GARA. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno ventisette del mese di maggio dell’anno duemilaventicinque, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE DELL'INFANZIA 
MUSSO E G.B GIRAUDO, SCUOLE PRIMARIE A. COGNENGO E P. 
MARTINETTI, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026,2026/2027 E 
2027/2028 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI 
SCOLASTICI. APPROVAZIONE PROGETTO, SCHEMA DI 
DISCIPLINARE E DELEGA ALLA CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 Premesso che con determina  n. 335 del 09/09/21 era stato affidato il servizio di refezione 
scolastica alla ditta CAMST Soc. Coop. A.r.l. per le scuole dell’infanzia Musso e Giraudo e per le 
scuole primaria del capoluogo e fraz. Spineto, con scadenza 30/6/2025; 
 
 Vista la necessità di esperire una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica scuole dell’infanzia Musso e G.B. Giraudo e scuole primaria A. Cognengo e P. 
Martinetti a.s. 2025/26-2026/27-2027/28 eventualmente prorogabili a.s. 2028/29 2029/30; 
 
 Dato atto che il servizio da affidare è stato previsto nel Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi annualità 2025, allegato al D.U.P. 2025/2027, con attribuzione del codice CUI 
S01432050019202500001 
 Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 27/05/2025 è stato approvato 
il progetto relativo al servizio in oggetto, composto dai seguenti documenti: 

 capitolato speciale d’appalto con allegati 1. Tabelle merceologiche 2. Tabelle dietetiche 3. 
Menù tipo 4. Dettaglio del personale attualmente impiegato; 

 Relazione tecnica ed illustrativa del servizio di refezione scolastica; 
 Considerato che: 

- l’importo a base di gara per il servizio da affidare per 3 anni scolastici è pari ad euro 1.306.426,80 
iva esclusa, di cui euro 4.504,92 iva esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il prezzo a pasto a base d'asta è pari ad euro 5,80, iva esclusa, di cui euro 0,02 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;  

- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la facoltà, a favore del Comune di Castellamonte di 
esercitare l’opzione di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del D.Lgs. 36/2023, per 
ulteriori 2 anni scolastici, per un importo massimo stimato di euro 870.951,20 iva esclusa; 
- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, altresì, la facoltà di far ricorso all’opzione del quinto 
d’obbligo di cui all’art. 120 c. 9 del D.Lgs. 36/2023, per un importo massimo di euro 435.475,60 
iva esclusa; 
 
- l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, comprensivo 
dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, 
nonché dell’eventuale periodo di proroga, è pari ad euro 2.612.853,60 (IVA esclusa).  
 
 Rilevato che: 



- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 
nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207; 
- le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 
488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive non comprendono prestazioni 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento. 
 
 Dato atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della prestazione il Responsabile 
Unico del Progetto verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26, comma 3, L. 488/1999.  
 Vista la disciplina dettata dal D.Lgs. n. 36/2023 in materia di qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti e delle Centrali di Committenza. 
 Dato atto che in data 14/04/2025 il Comune di Castellamonte ha siglato un accordo di 
collaborazione (Rep. n. 292/2025), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché sulla base dei disposti di cui all’art. 62 c. 9 del D.lgs. 36/2023, con la Città Metropolitana di 
Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza. 
 Rilevato che tra le attività individuate all’art. 3 dell’accordo citato, vi è anche lo 
svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione 
Unica Appaltante”. 
 
 Ritenuto, pertanto, di procedere a delegare la Città Metropolitana di Torino allo 
svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, della procedura di gara per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto.  
 
 Visto l’art. 17, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo cui “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
 Precisato che: 
- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà espletata sulla 
piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di 
Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.; 
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di 
gara; 
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione delle offerte anomale 
secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara. 
 
 Dato atto che: 
- per l’appalto in oggetto i costi di attuazione delle misure per la sicurezza dei rischi da interferenze, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008, sono pari a euro 4.504,92  per i primi tre 
anni scolastici; 
- il servizio da affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023, è soggetto al rispetto dei “Criteri 
Minimi Ambientali” di cui al DM del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 10 marzo 2020 “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione scolastica 
collettiva e fornitura derrate alimentari”. 
 



 Ritenuto, altresì, necessario provvedere all’approvazione dello schema di “Disciplinare di 
gara” e  relativi allegati, predisposti sulla base dei modelli forniti dalla Città Metropolitana di 
Torino,  autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni e/o modifiche necessarie. 
 
 Atteso che, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra il Comune di 
Castellamonte e la Città Metropolitana di Torino, occorre impegnare a favore della Stazione Unica 
Appaltante: 
- l’importo di euro 6.532,13 corrispondente alla percentuale dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 
dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante; 
- l’importo di euro 660,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 
Appaltante ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024. 
 
 Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto del Comune di Castellamonte è la Dott.ssa Marcella Girino, 
Responsabile del Settore servizi al cittadino; 
- rispetto al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in capo alla 
sottoscritta Responsabile Unico del Progetto; 
- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 62 
c. 13 del D.Lgs. 36/2023, sono svolte dalla dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e 
Contratti, dott.ssa Donata Rancati. 
 
 Dato atto che la presente determinazione, in osservanza al principio di trasparenza sarà 
pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 Attestata preventivamente la regolarità tecnica amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
Visti gli  artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R n. 62/2013 “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 
165”; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e dell’art. 41 dello Statuto 
comunale in vigore; 

 
Visto il decreto n. 3 del 28/02/2025 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di responsabile del settore servizi al cittadino; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 09/01/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, il 
documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 – esame 
ed approvazione; 
 

DETERMINA 
 
1.  Di individuare le modalità di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, scuole 
dell’infanzia Musso e Giraudo e scuole primarie A. Cognengo e P. Martinetti per un importo a base 
di gara pari ad euro 1.306.426,80 iva esclusa, di cui euro 4.504,92 iva esclusa per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso. 



 
2. Di dare atto che: 
- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà espletata sulla 
piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di 
Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.; 
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di 
gara; 
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione delle offerte anomale 
secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara. 
 
3. Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27/05/2025 è stato approvato il 
progetto relativo al servizio in oggetto, composto dai seguenti documenti: 

 capitolato speciale d’appalto con allegati 1. Tabelle merceologiche 2. Tabelle dietetiche 3. 
Menù tipo 4. Dettaglio del personale attualmente impiegato; 

 Relazione tecnica ed illustrativa del servizio di refezione scolastica; 
 
 
4. Di approvare lo schema di “Disciplinare di gara” e relativi allegati, predisposti sulla base dei 
modelli forniti dalla Città metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le 
integrazioni e/o modifiche necessarie. 

 
5. Di delegare la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di 
collaborazione siglato in data 14/04/2025 (Rep. 292/2025), allo svolgimento, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, della relativa procedura di gara. 
 
6. Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 
comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 
D.lgs. 36/2023, nonché dell’eventuale periodo di proroga, è pari ad euro 2.612.853,60  (IVA 
esclusa). 
 
7. Di dare atto che: 
- per l’appalto in oggetto i costi di attuazione delle misure per la sicurezza dei rischi da interferenze, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008, sono pari a euro 4.504,92  per i primi tre 
anni scolastici; 
- il servizio da affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023, è soggetto al rispetto dei “Criteri 
Minimi Ambientali” di cui al DM del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 10 marzo 2020 “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione scolastica 
collettiva e fornitura derrate alimentari”. 
 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto del Comune di Castellamonte è la dott.ssa 
Marcella Girino, Responsabile del Settore servizi al cittadino. 
 
9. Di dare atto che, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza, 
ex art. 62 c. 13 del D.Lgs. 36/2023, saranno svolte dalla dirigente della Direzione Centrale unica 
Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino, dott.ssa Donata Rancati. 
 
10. Di dare atto che la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del CIG, il quale 
verrà indicato sugli atti di gara. 
 



11. Di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino, Stazione Unica Appaltante, 
l’importo complessivo di euro 7.192,13 suddiviso come segue: 
- euro 6.532,13 corrispondente alla percentuale dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante; 
- euro 660,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi 
della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024. 
 
12. Di imputare la spesa complessiva di € 7.192,13  sulla voce 1900 capitolo 340 articolo 99 del 
bilancio per l’esercizio 2025. 
 
13. Di impegnarsi, in conformità a quanto stabilito dal più volte citato accordo di collaborazione, a 
corrispondere alla Città Metropolitana di Torino, entro 30 giorni dalla relativa richiesta, le somme 
dovute di cui al precedente punto. 
 
14. Di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino per i successivi 
adempimenti. 
 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Marcella GIRINO 
 
 



 
 
 
Castellamonte, lì    

  

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           
modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 


